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SUCCESSION SUSANA ET JOSEPH-ANDRÉ METTEN
VENTE AU PROFIT DE LA FONDATION A.R.CA.D 

(LOTS 1 À 117)

Joseph-André METTEN (1943-2022)

L’attachement et la confiance entre Joseph Metten et  
la Fondation A.R.CA.D sont le fruit d’une rencontre entre un 
homme triste et désemparé après la disparition de son jeune 
fils puis de son épouse et les fondateurs de la Fondation.

Convaincu par le bien-fondé, les valeurs et les missions de la 
Fondation A.R.CA.D, Joseph Metten a financé intégralement et 
suivi pendant plusieurs années un très ambitieux programme 
international de recherche. 

Mélomane, il a organisé, en hommage à sa femme, des concerts 
dans des lieux sacrés et exceptionnels dont le dernier en août 
2021, en partenariat avec la Fondation, pour le Festival des 
heures musicales à l’Abbaye de Ligugé.

La recherche clinique, l’information, la sensibilisation et 
l’amélioration du parcours de soin sur les cancers digestifs 
portés par la Fondation lui étaient si chers qu’il a souhaité 
désigner la Fondation A.R.CA.D légataire universelle de ses 
biens. 

Le 29 décembre 2022, Joseph Metten nous a quitté ; la 
Fondation respectera sa volonté de soutenir la recherche dans 
les cancers digestifs.

Fondée en 2006, par le Pr Aimery de Gramont, et présidée depuis 2022 par le Pr Thierry André, la Fondation 
A.R.CA.D, Aide et Recherche en Cancérologie Digestive, est la seule fondation de recherche reconnue 
d’utilité publique en France dédiée exclusivement à la lutte contre les cancers digestifs. 
Avec une incidence nationale forte, les cancers digestifs représentent une part importante des cancers. Certains 
d’entre eux font partis des 10 cancers les plus fréquents en France ou sont dits « de mauvais pronostic » (pancréas, 
œsophage, foie, estomac), avec un taux de survie restant faible malgré les progrès de la recherche.



VENDREDI 17 NOVEMBRE 2023 - 13h304

Succession Susana et Joseph-André METTEN (Lots 1 à 117)

TABLEAUX ANCIENS ET MODERNES

  1.	� Atelier de Ludovico CARDI,  
dit il Cigoli (1559-1613)

	 La flagellation du Christ
	 Huile sur cuivre.
	 45 x 28,5 cm� 1 200 / 1 800 €
	� Oeuvre en rapport : Le tableau de 

l’entourage de Cigoli conservé au 
musée Tosio Martinengo, Brescia. 
Provenance : Paris, Ader-Picard-Tajan, 
14 décembre 1989, lot n° 24.

 

  2.	� Entourage d’Abel GRIMMER  
(c. 1570- c. 1619)

	 Le sacrifice d’Isaac
	 Huile sur panneau.
	 Diamètre : 22,7 cm� 3 000 / 5 000 €
	� Ancienne attribution à Gillis Mostaert 

(1534-1598). 

  3.	 �ÉCOLE FLAMANDE du XVIIe siècle
	 Scène d’auberge
	 Huile sur panneau. 
	 (Usures, restaurations).
	 38 x 47,2 cm� 1 500 / 2 000 € 

31
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  4.	� Attribué à Frédéric (1612-1661) ou Jacob (1660-1718) 
BOUTTATS

	 Adam et Eve dans le jardin d’Eden
	 Huile sur panneau.
	 (Fentes, restaurations).
	 38 x 51 cm� 4 000 / 6 000 € 
	� Provenance : Paris, Ader-Picard-Tajan, 14 avril 1989, 

lot n° 244 (comme Frédéric Bouttats).

  5.	 Atelier de Gillis GOVAERT (1589-1626)
	 Personnage dans un sous bois passant une rivière.
	 Huile sur panneau.
	 (Usures, restaurations). 
	 65,5 x 104 cm� 4 000 / 6 000 € 
	 Provenance :
	� - Vente Londres, Christie’s, 29 mai 1959, lot n° 116 (comme 

Jan Brueghel).
	 - Vente Monaco, Sotheby’s, 29 novembre 1986, lot n°453.
	 - Vente Paris, Ader-Picard-Tajan, 9 avril 1990, lot n° 67.
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  6.	 �ÉCOLE HOLLANDAISE de la fin du XIXe 
début du XXe siècle

	 Paysage d’hiver
	 Huile sur panneau.
	 33,8 x 44 cm
	� Trace d’inscription en forme de signature en bas à 

droite.� 1 500 / 2 000 €
	 Ancienne attribution à Andreas Schelfhout.
 

  7.	 Johannes HILVERDINK (1813-1902)
	 Paysage fluvial animé de personnages
	� Huile sur toile, rentoilée, signée en bas à droite, 

daté 1868.
	 62,5 x 51 cm� 1 000 / 1 500 € 

6
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  8.	 Gustave COURBET (1819-1877) 
	 Le torrent
	 Huile sur toile, signée en bas droite.
	 61 x 50 cm� 10 000 / 15 000 €
	 Provenance :
	 - Vraisemblablement ancienne collection Hecht
	� - Vraisemblablement chez Durand-Ruel en 1878, n°29
	 - Vraisemblablement Collection Leroy
	� - Vraisemblablement vente Leroy, Hôtel Drouot, Paris, 13 mai 1862, n°7 du catalogue
	 - Ancienne collection du marquis de Téjada
	 - Par descendance à ses héritiers
	 - Vente Paris, 15 décembre 2009, n°64 du catalogue
	 - Collection particulière
	� Le catalogue de la vente du 15 décembre 2009 indique : « un courrier de Jean-Jacques Fernier 

propose de dater le tableau vers 1875.
	� Le tableau sera publié dans le catalogue critique de l’oeuvre de Gustave Courbet et ses 

collaborateurs sous l’autorité de Jean-Jacques Fernier par la Fondation Wildenstein. »
	� Nous n’avons ni le courrier ni le certificat de Jean-Jacques Fernier, un duplicata du certificat a été 

demandé à la fondation Wildenstein.
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  9.	 Paul HERMANUS (1859-1911)
	 Le coup de vent 
	 Huile sur panneau, signée en bas à gauche. 
	 26,5 x 21 cm� 200 / 300 € 

  10.	 Georges LE MEILLEUR (1865-1945)
	 Scène de marché à Bruges
	 Huile sur panneau, signée en bas à droite.
	 35,5 x 54,5 cm� 200 / 300 € 
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  11.	 Albert Marie LEBOURG (1849-1928)
	 Le Pont des Saints Pères par soleil couchant
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche, titrée au dos sur le châssis.
	 46,5 x 76 cm� 8 000 / 12 000 €
	� Provenance : Vente Paris, 19 juin 2006, n°403 du catalogue (sous le titre 

Notre-Dame et le pont des Saints-Pères)
	� Bibliographie : Léonce Bénédite, Albert Lebourg, Éditions des Galeries 

Georges Petit, Paris, 1923, décrit page 328 sous le n°614
	� Nous remercions François Lespinasse qui a aimablement confirmé 

l’authenticité de cette oeuvre. 
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  12.	 Raúl SOLDI  (1905-1994)
	 Violoncelliste 
	 Gouache, signée en bas à gauche. 
	 51 x 34 cm � 600 / 800 € 

  13.	 D’après Jean CHAINTRIER
	 Le passage
	� Plaque en émaux de Ligugé, annotée et datée 1995 au 

dos. 
	 25 x 20 cm� 150 / 200 € 
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  14.	 Maurice de VLAMINCK (1876-1958)
	 Fleurs
	 Huile sur toile, signée en bas à gauche.
	 65 x 46 cm� 12 000 / 18 000 €
	� Provenance : Vente Paris, 14 juin 1999, n°47 du catalogue
�	� Une attestation d’inclusion au catalogue raisonné de l’oeuvre de Maurice de Vlaminck, 

sous l’égide du Wildenstein Institute, n°97.06.10/5286 en date du 10 juin 1997 sera remise à 
l’acquéreur.
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ARCHÉOLOGIE

15

16

17

22

18

23

  15.	 �Oushebti momiforme inscrit sur une colonne d’un 
texte en caractères hiéroglyphiques. Faïence émaillée 
turquoise.

	 Égypte basse époque. 
	 Hauteur : 10,5 cm� 80 / 100 € 
  
  16.	� Lot composé d’un balsamaire à panse piriforme et 

à col tubulaire, d’un protomé de mammifère, d’une 
lame fragmentaire et d’un alabastron à panse 
piriforme. Verre, terre cuite et obsidienne. Cassures et 
lacunes visibles.

	 Art romain et époque diverses� 100 / 200 € 
  
  17.	 �Statuette féminine acéphale drapée d’un chiton 

resserré à la taille par une ceinture. Marbre blanc 
lacunes des bras et de la tête.

	 Art romain ou postérieur.
	 Hauteur : 22 cm � 800 / 1 200 € 

  18.	 �Coupe à bande à figures noires des « petits maîtres ».  
La bande en réserve est ornée sur chaque face de deux 
volatiles flanqués de personnages et de palmettes. 
Argile orangée vernissée noire. Coup de feu.

	 Art grec attique vers 530 av. J.-C. 
	 Hauteur : 12,4 cm -  Largeur totale : 28,5  cm		
� 1 000 / 1 500 € 

  19.	 �Disque orné en relief d’un masque de gorgone.
	 Argile beige, traces de polychromie.
	 Art grec, Canossa IVe siècle av. J.-C. 
	 Hauteur : 14 cm � 180 / 250 € 

  20.	 �Oushebti momiforme inscrit sur une colonne d’un 
texte en caractères hiéroglyphiques. 

	 Faïence émaillée turquoise. 
	 Égypte basse époque.
	 Hauteur : 17,7 cm � 300 / 500 € 
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24

19

20

25

21

  21.	� Canthare à vernis noir sur un haut pied bagué orné 
de deux anses en ruban. Argile beige vernissée noire. 
Restaurations visibles. 

	 Art grec, Béotie, IVe siècle av. J.-C. 
	 Hauteur :  22,5 cm � 300 / 500 € 

  22.	� Guttus a vernis noir muni d’une anse et d’un goulot 
étroit. 

	 Art grec. Grande Grèce, IVe siècle av. J.-C. 
	 Hauteur : 10 cm � 150 / 250 € 

  23.	 �Tablette rectangulaire ornée sur les deux faces d’un 
texte inscrit en caractères cunéiformes. Argile. 

	 Proche-Orient, IIe Millénaire av. J.-C. 
	 10 x 5,5 cm �  
	� Clou de fondation inscrit en caractères 

cunéiformes. Argile beige. Lacunes visibles.
	 Proche-Orient, fin du IIIe Millénaire av. J.-C. 
	 Hauteur : 6 cm � 200 / 300 € 

  24.	 �Tête votive féminine. Argile rougeâtre.
	 Art hellénistique.
	 Hauteur : 7 cm �  
	� Lampe à huile ornée d’un Mercure chevauchant un 

bélier. 
	 Terre cuite beige.
	 Art romain, IIIe siècle.
	 Longueur : 10,5 cm �  
	 Gourde de pèlerin ornée sur les deux faces en relief.
	 Terre cuite beige. Lacunes.
	 Art byzantin vers 400-600.
	 Hauteur : 9 cm � 150 / 200 € 

  25.	 �Fragment de tablette gravée d’un texte en 
caractères cunéiformes. 

	 Argile. Lacunes.
	 Mésopotamie, IIe millénaire av. J.-C. 
	 9,7 x 7,5 cm �
 	�  Tablette rectangulaire gravée d’un texte en 

caractères cunéiformes. 
	 Argile beige. Lacunes visibles. 	
	 Proche orient fin du IIe millénaire av. J.-C.
	 3,6 x 3,5 cm � 200 / 300 € 
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  26.	 �Fragment de bas-relief orné de trois personnages porteurs 
d’offrandes surmontés d’un texte en caractères hiéroglyphiques. 

	 Calcaire beige. Lacunes visibles.
	� Égypte, Ancien Empire, VIe Dynastie. 
	 26 x 53 cm - Épaisseur 10 cm� 3 000 / 5 000 € 
	� Provenance : Paris, Hôtel Drouot, Vente Me Coutau-Bégarie, 12 juillet 1994, 

lot n°118 (illustré). 
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ART PRÉCOLOMBIEN

  27.	 �Grand élément décoratif en forme de vase décoré de deux 
personnages assis.

	 Terre cuite polychrome.
	 Maya, Mexique, 500 - 900 apr. J.-C. 
	 53 x 24 cm 
	� Vase cassé et recollé avec importantes restaurations et repeints 

supérieurs à 50%. Remontage probable.
	�  400 / 800 €
	 �Provenance : Vente Art Tribal II, Salle Rossini, 21 janvier 2002, lot 25.

	� Certificat d’authenticité de Serge Reynes du 12 février 2022. �

  28.	 �Coupe cylindrique à décor de scène cérémonielle avec divinité et têtes 
de trophées.

	 Terre cuite polychrome. 
	 Culture Nazca, Pérou, 200-600 apr.  J.-C.
	� (Cassé et colle sur le bord en haut de la divinité avec léger repeint).
	 11 x 11 cm� 100 / 300 €
	� Certificat d’authenticité de Michel Cohen, 29 octobre 2001. �  

  29.	 Chien debout
	� Terre cuite à engobe rouge brillant et traces d’oxyde de manganèse.
	 Culture Colima, Mexique, 100 av. – 250 apr. J.-C.
	 (Tête cassée collée avec restaurations et repeints).
	 24 x 33 x 15 cm� 400 / 800 €
	 �Provenance : Vente Art Tribal II, Salle Rossini, 21 janvier 2002, lot 34. 

 

27

28

29
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31

33

34 33

32

30

  30.	 �ART OCÉANIEN
	 Massue casse tête.
	 Longueur : 63 cm � 200 / 300 € 

  31.	 �Miroir discoïdal surmontant un tenon. 
	 Bronze. Oxydation verte et bleue. 
	 Époque romaine.
	 Hauteur : 16 cm � 150 / 250 €

  32.	 �CULTURE ESQUIMAUX 
	 Crochet de pêche en os. 
	 Hauteur : 7 cm � 80 / 100 €
 
  33.	 �Pointe de harpon en ivoire marin patiné, gerces.
	 Travail Inuit.
	 Longueur : 32,5 cm
	 Et un élément en os patiné
	 Longueur : 12 cm � 150 / 200 € 

  34.	 �Poignard dont le manche est concave. 
	 Bronze. Oxydation verte. 
	 Proche-Orient. IIe millénaire av. J.-C. 
	 Longueur : 25 cm � 50 / 80 € 
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35

39

36

37

38

ART d’ASIE

  35.	 �CHINE
	� Dou en bronze à patine verte et rouge, incisée de 

grecques et motifs géométriques, deux anses en forme 
de têtes de dragons. 

	 (Accidents et restaurations). 
	 Hauteur : 17,5 cm� 100 / 150 € 

  36.	 �CHINE
	� Gourde aplatie en bronze à patine verte et rouge, deux 

anses en forme de masques de taotie supportant des 
anneaux mobiles. 

	 Style Han.
	 Hauteur : 25 cm
 � 150 / 200 € 

  37.	 �CHINE
	� Vase de forme fanghu en terre cuite à traces d’engobe 

à décor de motifs géométriques, deux anses en forme 
de masques de taotie. 

	 Style Han.
	 Hauteur : 50 cm� 200 / 300 € 

  38.	 �CHINE
	� Vase de forme hu et fanghu en bronze à patine verte, 

deux anses en forme de masques de taotie supportant 
des anneaux mobiles. 

	 Style Han.
	 (Restaurations). 
	 Hauteurs : 27 et 30 cm� 150 / 200 € 
 

  39.	 �CHINE
	 Style Han.
	� Statuette de dame de cour en bronze à patine verte 

debout. 
	 Hauteur : 21,5 cm
	 et Grande dame de cour en bronze à patine verte.
	 (Accidents et restaurations). 
	 Hauteur : 47,5 cm� 150 / 200 € 
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40

43

41

44

45

42

  40.	 �CHINE
	� Paire de masques de taotie en bronze à patine brune. (Fentes). 
	 Hauteur : 8 cm - Largeur : 11 cm� 100 / 150 € 

  41.	 �CHINE - XXe siècle
	� Couvercle en grès émaillé céladon craquelé à décor de caractère «shou» 

(longévité). 
	 Diamètre : 24,5 cm� 50 / 80 € 

  42.	 �CHINE
	� Grand lian hu en cinq parties, et une paire de lianhu en trois parties en 

néphrite céladon. 
	 Style néolithique.
	 Diamètres : 27 et 12 cm� 200 / 250 € 

  43.	 �CHINE
	� Cong en néphrite blanche clacifiée, à décor incisé de spirales. 
	 Style néolithique.
	 Hauteur : 6,5 cm� 150 / 200 € 
 
  44.	 CHINE
	� Trois miroirs en bronze argenté, l’un à décor de motifs stylisées entourant 

une étoile, l’autre en relief de loirs parmi les vignes, le troisième de forme 
carrée à décor de loirs. 

	 Style Tang et Han.
	 Diamètres : 6,9 et 13 et 8,5 cm� 150 / 200 € 

  45.	 CHINE, Fours de Jian
	� Trois bols en grès émaillé brun et noir dit fourrure à lièvre. 
	 Diamètres : 12 et 12,2 et 12,3 cm� 100 / 150 € 
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48

48
48

46 46

46

47

  46.	 CHINE
	� Ensemble comprenant quatre bi en néphrite céladon, dont un sculpté de 

qilong et un entouré de palmes.
	 Diamètres : 3,5 et 5,5 et 7 cm
 � 100 / 150 € 

  47.	 CHINE
	� Ensemble comprenant une hache, un ornement et une statuette de lion 

marchant en jade. 
	 Hauteur hache : 19 cm - Largeurs : 10 et 9 cm
 � 100 / 150 € 

  48.	 CHINE
	� Ensemble de sept ornements en néphrite, dont un ornement beige en forme 

de fleur stylisée, un chilong lové, une hache entourée de deux qilong, deux 
ornements de fourreux et un en forme de deux dragons s’affrontant. 

	 Longueur : de 5 à 7 cm� 200 / 300 € 
 

  49.	 CHINE - Vers 1900
	� Deux fragments en bois ajouré et laque rouge et or à décor de personnages 

dans des jardins. 
	 12 x 33 et 10 x 25 cm
	 Encadrés.� 40 / 50 € 
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50

50
54

53

5251

  50.	 CHINE
	� Statuette de joueuse de polo en terre cuite à traces 

d’engobe.
	 Style Tang. 
	 (Transformations). 
	 Hauteur : 33 cm
	� On y joint deux dames de cour en terre cuite, l’une de 

style Han, l’autre de style Tang. 
	 Hauteurs : 28,2 et 24 cm� 100 / 150 € 

  51.	 CHINE - XIXe siècle
	� Statuette de cavalier en bois à traces de polychromie 

vetû de sa robe polychrome. 
	 (Manques). 
	 Hauteur : 29 cm� 80 / 100 € 

  52.	 CHINE - Dynastie MING  (1368 - 1644)
	� Statuette de dignitaire debout sur un socle hexagonal 

en terre cuite émaillée verte, la tête amovible. 
	 Hauteur : 39 cm� 200 / 300 € 

  53.	 CAMBODGE
	� Tête de bouddha en grès brun, les yeux ouverts, la 

tiare ornée de fleurs. 
	 (Petits accidents). 
	 Hauteur : 18 cm� 150 / 200 € 

  54.	 THAILANDE - XIXe siècle
	� Main droite de bouddha en bronze à patine brune 

faisant le geste de l’absence de crainte (abhaya mudra). 
Hauteur : 28 cm� 150 / 200 € 

  55.	 JAPON - XXe siècle
	 Poupée assise en bois et tissus.
	 Hauteur : 16 cm� 50 / 80 € 

  56.	 CHINE
	� Statuette de cavalier en tere cuite à traces de 

polychromie, à l’arrêt. 
	 Style Han.
	 (Accidents).
	 Hauteur : 27 cm� 50 / 60 € 
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58

  57.	 CHINE - XIXe siècle
	� Statuette de Wenchang Wang en bois laqué polychrome, 

assis, tenant sa ceinture de sa main gauche. 
	 (Usures, trous de ver). 
	 Hauteur : 68 cm� 500 / 600 € 

  58.	 CHINE - XIXe siècle
	� Encre polychrome sur soie, Shui Lu Hua, neuf 

gardiens. 
	 (Usures, manques, restaurations). 
	 111 x 101 cm
	 Encadré sous verre.� 500 / 700 €
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60

6359 62

61

  59.	 JAPON - Époque EDO (1603-1868)
	� Petite tsuba en fer ajourée et doré de dragons. Namban.
	 Hauteur : 5,5 cm
 
� 50 / 80 € 
  60.	 CHINE - XIXe siècle
	� Cachet de forme pentagonale en porcelaine décorée en bleu sous couverte 

d’oiseaux et fleurs. 
	 Hauteur : 7,8 cm
	� On y joint deux ornements en porcelaine bleu blanc en forme de tonneau. 
	 XXe siècle.
	 Hauteur : 4,5 cm� 50 / 80 € 

  61.	 THAILANDE - XVIIe-XVIIIe siècle
	� Buste et tête de bouddha en bronze à patine brune, les deux aux yeux mi-clos, la 

coiffe bouclée. 
	 Hauteurs : 11 et 11,5 cm� 100 / 150 € 

  62.	 BIRMANIE - Vers 1900
	� Quatre poids à opium en forme de canards en bronze.
	 Hauteurs : 6 à 7 cm
	 On y joint une fibule en bronze à patine verte. 
	 Chine. 
	 Longueur : 12 cm� 50 / 80 € 

  63.	 CHINE - XXe siècle
	� Ensemble de huit flacons tabatières dont une en agate grise, os, coco cerclé de 

métal, sodalite, serpentine et trois en porcelaine. 
	 Hauteur : 5 à 6,3 cm� 50 / 80 € 
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64

65

  64.	 CAMBODGE, de style
	� Statuette de Vishnu en grès gris, vêtu d’un dhoti finement plissé. 
	 Hauteur : 66 cm� 1 000 / 1 500 €

 

  65.	 COREE - XXe siècle
	� Deux grandes portes en bois, les ferrures en 

fer ornés de clous et papillons. 
	 Dimension de chaque : 243 x 64 cm�
� 500 / 600 €
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66

69

68

67

  66.	 TIBET
	� Deux trompettes pliables en cuivre et cuivre doré à décor incisé et repoussé de 

conques et motifs de nuages, la petite avec des tiges de bois. 
	 (Petits accidents). 
	 Hauteurs dépliées : 59 et 110 cm� 100 / 150 € 

  67.	 JAPON, Imari - Époque MEIJI (1868-1912)
�	� Grande coupe en porcelaine décorée en bleu sous couverte, rouge de fer et 

émail or d’un vase fleuri de pivoines au centre, entouré de trois fleurs de lotus 
parmi les cerisiers en fleurs. Au revers, la marque Fuki Choshun. 

	 Diamètre : 37 cm� 100 / 150 € 

  68.	 CHINE - Vers 1900
	� Vase de forme yuhuchunping en porcelaine émaillée rouge. 
	 (Restaurations et percé). 
	 Hauteur : 35,5 cm� 100 / 150 € 

  69.	 CHINE, Canton - Vers 1900
	� Paire de vases en porcelaine décorée en émaux polychromes à décor de 

personnages dans des réserves sur fond d’oiseaux et fleurs. 
	 (Fêlures). 
	 Hauteur : 29 cm� 60 / 80 € 
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  70.	 TIBET
�	� Thangka, détrempe sur toile, Akshobya assis au 

centre, entouré de scènes de sa vie. 
	 80 x 55 cm.
	 Encadré sous verre.� 100 / 120 € 

  71.	 TIBET
	� Mandala, détrempe sur toile, Vairocana au centre.
	 84 x 61,5 cm� 100 / 150 € 

  72.	 TIBET
	 Mandala, détrempe sur toile, Vairocana au centre.
	 46 x 36 cm
 � 80 / 100 € 

70

71 72
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OBJETS d’ART et de BEL AMEUBLEMENT

73 74

77 78

76

75

  73.	 Icône 
	 Vierge à l’Enfant 
	 Tempera sur panneau. (Fente).
	 39 x 33,5 cm� 150 / 250 € 
 
  74.	 Icône 
	 Crucifixion et quatre compartiments 
	 Tempera sur bois. 
	 37,5 x 30,5 cm � 150 / 200 € 

  75.	 Icône
	 La Crucifixion
	 Tempera sur bois. (Accidents).
	 33 x 27 cm � 150 / 200 € 

  76.	 Icône 
	 Crucifixion
	 Tempera sur bois. 
	 Travail Russe. 
	 26,5 x 24,3 cm � 200 / 250 € 

  77.	 ÉCOLE du XIXe siècle 
	 Saint Paul 
	 Peinture sur porcelaine à fond or. 
	 13,5 x 8 cm. 
	 Cadre doré. � 200 / 300 €
	 Provenance : Vente Beaussant Lefèvre 

  78.	� Verseuse en argent repoussé, la 
panse à décor de musiciens dans 
des cartouche, sur fond de rinceaux 
feuillagés.

	 Russie, milieu du XIXe siècle. 
	 poids : 650 g� 150 / 200 € 
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79

80
81

  79.	� Plaque en cuivre émaillé sur paillons, ornée d’une scène du 
Jardin des oliviers. Contre-émail saumoné. 

	 Limoges, XVIe siècle.
	 (Réparations).
	 Hauteur : 17 cm - Largeur : 13 cm � 400 / 600 € 

  80.	� Statuette en bois polychrome représentant 
saint Jérôme avec son lion.

	 Espagne XVIIe siècle.
	 (Nombreux manques).
	 Hauteur : 20 cm � 80 / 100 €

  81.	� Statuette en albâtre polychrome doré 
représentant saint Jacques en pèlerin de 
Compostelle.

	 Ancien travail ibérique.
	 Hauteur : 32,5 cm � 500 / 800 €  
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84

82 83

86

  82.	 �Petite statue en chêne sculpté d’une sainte Barbe.
	 Travail flamand début du XVIe siècle.	
	 (Accidents et manques).
	 Hauteur : 44 cm� 300 / 500 € 

  83.	 �Très petit christ d’applique, le périzonium retenu 
par une cordelette.

	 XVIe siècle.
	 (Fragment).
	 Hauteur : 5,5 cm � 100 / 150 €

  84.	 �Deux éléments de balustrade en chêne à cinq 
montants tournés en balustres. 

	 Époque Louis XIV.
	 Hauteur : 72 cm - Largeur : 65 cm � 200 / 300 €

  85.	 �Paire de flambeaux en bronze argenté. Fût balustre, 
base à pans.

	 XVIIIe siècle.
	 (Percés).
	 Hauteur : 23 cm�  
	� Paire de flambeaux en argent ornés de palmettes. 

Base ronde.
	 Pays-Bas, début du XIXe siècle.
	 Hauteur : 24 cm - Poids : 626,9 g � 300 / 400 €

  86.	 �Haute table à ceinture incrustée de rinceaux 
ouvrant à un tiroir. Pieds tournés annelés à entretoise 
périphérique. 

	 Espagne XVIIe siècle.
	 (Accidents et réparations).
	 Hauteur : 82 cm - Largeur : 127 cm
	 Profondeur : 61 cm � 200 / 300 € 

85
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  87.	 �Tapisserie ornée d’une scène avec le pharaon rendant 
Sarah à Abraham. Bordure ornée de personnages 
allégoriques, fleurs et fruits.

	 Bruxelles, fin du XVIe siècle.
	 (Usures et restaurations d’usage).
	 Hauteur : 257 cm - Largeur : 240 cm �
� 1 500 / 2 000 € 

  88.	 �Buffet en noyer blond, richement sculpté de rinceaux 
feuillagés, angelots, têtes de lion et têtes fantastiques, 
ouvrant à quatre vantaux à faux-dormant et deux 
tiroirs.

	 Travail lyonnais de la fin du XVIe siècle.
	 Hauteur : 195 cm - Largeur : 164 cm
	 Profondeur : 63 cm � 1 200 / 1 800 € 

87

88
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  89.	 �Deux chaises lorraines en chêne à pieds antérieurs 
tournés.

	 XVII-XVIIIe siècle. �  
	 �Chaise en noyer, piètement tourné.
	 Style Louis XIII.
	 Hauteur : 97 cm - Largeur : 43 cm
	 Profondeur : 47 cm � 80 / 100 € 

  90.	 �Buffet à hauteur d’appui en chêne blond ouvrant 
à deux tiroirs et deux vantaux à faux dormant. 
Montants à pans.

	 Ancien travail flamand. 
	 Hauteur : 121 cm - Largeur : 135 cm
	 Profondeur : 60 cm � 200 / 300 € 

  91.	 �Petite armoire à corniche débordante en chêne 
blond, ouvrant à deux vantaux à trois panneaux 
moulurés. Montant à pans.

	 Travail flamand du XVIIe siècle.
	 (Serrures changées).
	 Hauteur : 222 cm - Largeur : 168 cm
	 Profondeur : 75 cm � 300 / 400 € 

  92.	 �Table en chêne ouvrant à un tiroir. Pieds tournés à 
entretoise en H.

	 Ancien travail du nord.
	 Hauteur : 70 cm - Largeur : 112 cm
	 Profondeur :  73 cm � 100 / 150 € 

89 90

9291
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  93.	 �Armoire « garde-robe » en chêne 
mouluré à corniche débordante, à décor 
sculpté de rinceaux et fleurs, ouvrant à 
deux vantaux à faux-dormant à ressaut. 
Intérieur à étagères, avec deux tiroirs et 
tiroirs secrets.

	 Travail liégeois du XVIIIe siècle.
	 (Restaurations aux pieds).
	 Hauteur : 221 cm - Largeur : 184 cm
	 Profondeur :  64 cm� 1 000 / 1 500 €
	� Bibliographie comparative : 
	� Joseph Philippe, Le meuble liégeois, Editions 

du Perron, Liège, 1990, page 70.  

  94.	 �Petit bureau mazarin d’applique en 
placage de bois fruitier à décor géométrique, 
ouvrant à sept tiroirs en caissons et 
un portillon en retrait. Huit montants  
en console sur des pieds en gaines à deux 
entretoises en X.

	 Époque Louis XIV.
	 (Remis en état).
	 Hauteur : 78 cm - Largeur : 98 cm
	 Profondeur :  58 cm � 1 000 / 1 500 € 

93

94
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  95.	 �Paire de fauteuils cabriolet en hêtre laqué blanc 
et rechampi. Accotoirs à manchettes. Pieds cambrés 
nervurés. Tapisserie aux petits points.

	 Style Louis XV. 
	 Hauteur : 85 cm - Largeur : 65 cm
	 Profondeur : 57 cm � 60 / 80 € 

  96.	 �Petite commode galbée à décor polychrome de 
chinoiseries sur fond vert, ouvrant à deux tiroirs. 

	 Dessus de marbre brèche d’Alep.
	 Style Louis XV.
	 Hauteur : 65 cm - Largeur : 66 cm
	 Profondeur : 40 cm � 200 / 300 € 

  97.	 �Console en chêne ouvrant à deux tiroirs. Ceinture 
découpée, pieds cambrés.

	 Travail flamand du XVIIIe siècle.
	 (Réparations).
 	 Hauteur : 80 cm -  Largeur : 107 cm
 	 Profondeur : 53 cm � 200 / 300 € 

  98.	 �Paire de fauteuils en noyer à accotoirs en fleur de 
lotus. Pieds cambrés.

	 Style Empire. 
	 Hauteur : 89  cm - Largeur : 56 cm
	 Profondeur : 55 cm � 100 / 150 € 

95
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97 98
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99

100

101

  99.	 �Globe terrestre à méridien en laiton et table 
équatoriale. Travail anglais marqué : « Malby’s, 1885 ». 
Support en bois à quatre pieds tournés réunis par une 
entretoise en x.

	 Hauteur : 44 cm - Diamètre : 30 cm � 1 000 / 1 500 € 
 
100.	 �Commode mouvementée en placage de ronce de 

noyer et bois fruitier, ouvrant à trois tiroirs. Montants 
saillants.  Dessus de marbre rouge de Belgique.

	 Travail de l’Est, époque Louis XV. 
	 Hauteur : 78 cm - Largeur : 124 cm
	 Profondeur : 63 cm � 800 / 1 200 € 

101.	 �Petite console d’applique, de forme mouvementée 
en bois relaqué blanc et redoré à ceinture ajourée 
sculptée de feuillages. Deux pieds cambrés.

	 Italie, XVIIIe siècle.
	 (Restaurations sous la peinture).
	 Hauteur : 83 cm - Largeur : 76 cm
	 Profondeur : 50 cm. � 400 / 600 €
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102.	 �Table de milieu à plateau en intarsia de marbres 
polychromes orné de rinceaux feuillagés et fleurs.

	 Sur un piètement en chêne tourné en balustres.
	 Style du XVIIe siècle.
	 Hauteur : 75 cm - Largeur : 182 cm
	 Profondeur : 89 cm � 1 200 / 1 800 € 

103.	� Huit chaises de salle à manger en chêne. Piètement 
tourné à entretoise en H. 

	 Style Louis XIII. � 200 / 300 €

104.	 �Plat rond en faïence orné d’un semi de fleurs bleues.
	 Delft, XVIIIe siècle.
	 (Engrenures).
	 Diamètre : 35 cm � 50 / 80 € 

105.	 �Table de milieu en chêne ouvrant à un tiroir. Ceinture 
sculptée de rinceaux et feuillages. Pieds cambrés à sabots. 

	 Ancien travail flamand. 
	 (Fentes).
	 Hauteur : 74 cm - Largeur :  75 cm
	 Profondeur : 56 cm � 100 / 200 € 

106.	 �Fauteuil à dossier cabriolet en hêtre relaqué vert, 
mouluré et sculpté de fleurs. Accotoirs à manchettes. 
Pieds cambrés nervurés. Estampillé CV Bara.

	 Époque Louis XV.
	 (Petits accidents).
	 Hauteur : 83 cm - Largeur : 60 cm
	 Profondeur : 62 cm � 50 / 80 €
	 Charles Vincent Bara, reçu maître en 1754.  

104 105 106
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107.	 �Grand et fin Ispahan, Iran, Laine et soie. 
	 Signé. Serafian 
	 Vers 1975
	� Velours en laine d’agneau, fleurs entourées de soie sur 

fondations en soie.
	 226 x 152 cm� 600 / 800 € 

107

108

108.	 �Grand, fin et original ispahan, Iran, Laine et soie. 
	 Vers 1975.
	� Tapis de forme prière. Velours en laine soyeuse 

d’agneau, fleurs, animaux et volatiles entourés de soie 
sur fondations en soie.

	 238 x  156 cm� 600 / 800 € 

TAPIS
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109.	 �Fin Ghoum en soie, Iran. 
	 Vers 1980.
	� Velours, chaînes,trame et franges en soie. 
	 150 x 99 cm� 200 / 400 € 

109

110

111

112

110.	 �Rare et original Kazak Prohaberd, Caucase-
Arménie. 

	 Fin du XIXe siècle.
	 Velours en laine sur fondations en laine. 
	� Quelques usures et oxydations naturelles et quelques 

taches. 
	 238 x 132 cm� 400 / 600 € 

111.	 �Original et fin Chirvan Seikhour, Caucase. 
	 Fin du XIXe ou début du XXe siècle
	 Velours en laine sur fondations en laine. 
	 138 x 106 cm� 400 / 600 €
	� Bibliographie : Ulrich Schurmann, Doris Eider, Engeldian, 

Robert de Calatchi. 

112.	 �Original et fin Ghoum en soie signé, Iran.
	 Époque du Shah. Vers 1965.
	� Velours, chaînes, trame et franges en soie. 
	 153 x 108 cm� 300 / 500 € 



37

113 114 115
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113.	 �Original Lenkoran, Caucase. 
	 Milieu du XXe siècle. 
	� Velours en laine sur fondations 

en laine.
	 185 x 122 cm� 200 / 300 € 

114.	 �Originale et Grande 
galerie Karadja, Nord 
Ouest de l’Iran. 

	 Vers 1965/70.
	� Velours en laine sur fondations 

en coton.
	 380 x 79 cm� 200 / 300 € 

115.	 �Important Tapis Chobi, Inde. 
	 Vers 1980.
	� Velours en laine soyeuse sur 

fondations en coton. 
	 Quelquespetites taches.
	 370 x 276 cm�
� 400 / 600 € 

116.	 �Important et original 
Kachmar, Iran. 

	 Région de Meched.
	 Vers 1975.
	� Velours en laine sur fondations 

en coton.
	 400 x 300 cm� 400 / 600 € 

117.	 �Galerie Bidjar, Nord Ouest de l’Iran. 
	 Vers 1970.
	 Velours en laine sur fondations en coton.
	 304 x 074 cm� 150 / 250 € 
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À DIVERS AMATEURS
TABLEAUX et DESSINS ANCIENS et du XIXe siècle

118.	 ÉCOLE FLAMANDE du XVIIIe siècle
	� Personnages dans un intérieur, d’après David Teniers
	 Huile sur panneau parqueté. 
	 (Restauration)
	 48 x 63,5 cm� 1 200 /  1 800 €

120.	 ÉCOLE FLAMANDE du XVIIe siècle
	 Saint Paul
	 Huile sur panneau.
	 29 x 24 cm� 700 / 900 €

119.	� ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle dans le goût 
du XVIe siècle

	 Portrait d’Henri II, d’après Clouet
	 Huile sur panneau. 
	 27,2 x 18,5 cm� 300 /  400 €

121.	� Entourage de Jacobus BILTIUS (La Haye 1633 - 
Berg-op-Zoom 1681)

	� Nature morte aux armes de chasse, chien, lièvre, héron 
et bécasses

	 Huile sur toile, rentoilée.
	 69 x 127 cm� 300 / 500 €

118

121
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120
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122.	 ÉCOLE ALLEMANDE, dans le goût du XVIe siècle
	 Portrait d’homme barbu
	 Huile sur panneau. 
	 35 x 34 cm� 2 000 /  3 000 €

122 123

124.	 Entourage de Pierre DUPUIS (1610-1682)
	 - Nature morte aux quetsches
	 Huile sur toile, rentoilée. 32 x 41 cm
	 - Nature morte aux abricots
	 Huile sur toile. 33 x 45 cm� 4 000 / 6 000 €
	 Une attribution à Paul Liegeois a été suggérée.
	 Provenance : Paris, Galerie De Jonckheere.

123.	 Entourage d’Adrien van STALBEMT
	 Paysage de route de montagne
	� Huile sur cuivre.
	� Au dos : porte une marque du planeur Peeter STASS 

(actif au début du XVIIe siècle).
	 22 x 28 cm� 2 000 / 3 000 €
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125

127 128

126

125.	 ÉCOLE FLAMANDE du XVIIe siècle ?
	 Le Christ mis au Tombeau
	 Huile sur métal. 
	 (Usures et restauration).
	 23,2 x 18,4 cm� 200 /  300 €

127.	 ÉCOLE ITALIENNE du XIXe siècle
	 Sainte Lucie
	 Huile sur métal (étain).
	 (Petits manques à la peinture).
	 Cadre en bois sculpté et ajouré
	 28 x 26 cm� 400 /  600 €

126.	 ÉCOLE HOLLANDAISE dans le goût du XVIIIe siècle
	 Maternité dans un intérieur au berceau en osier 
	 Huile sur toile.
	 (Rentoilée).
	 34 x 41,2 cm (Cadre ancien)� 600 /  800 €

128.	� ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle, d’après P. P. 
Rubens

	 Le denier de César
	 Huile sur toile. 
	 (Rentoilée).
	 80 x 100 cm� 1 500 /  2 000 €
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129.	� ÉCOLE FRANÇAISE de la fin du XVIIe ou du début du XVIIIe siècle,  
d’après Nicolas POUSSIN (1594-1665)

	 Moïse frappant le rocher
	 Huile sur toile. 
	 (Rentoilée).
	 97 x 133 cm� 8 000 /  12 000 €
	 Œuvre en rapport :
	� Le tableau de Nicolas Poussin de l’ancienne collection du Duc d’Orléans actuellement en 

prêt à long terme à la National Gallery d’Édimbourg (collection du duc de Sutherland).
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130

132

131

130.	 ÉCOLE d’AMERIQUE DU SUD 
	 Vierge en gloire 
 	 Huile sur toile.
	 (Rentoilée, usures et restaurations).
 	 144 x 109 cm� 400 /  600 €

132.	 Attribué à Frans FRANCKEN (1581-1642)
	 L’enlèvement des Sabines
	 Huile sur panneau.
	 31 x 48 cm� 2 000 / 3 000 €

131.	� ÉCOLE MEXICAINE de la fin du XVIIIe ou  
du début du XIXe siècle 

	 Portrait de San Isidore 
 	 Huile sur toile.
	 (Rentoilée, usure, manques et restaurations).
 	 100 x 68 cm� 1 200 /  1 800 €
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134

134.	 ÉCOLE FRANÇAISE du début du XVIIIe siècle
	� Achille devant le fleuve Scamandre après avoir tué 

Lycaon (Iliade, Chant XXI)
	 Huile sur toile.
	 42 x 55 cm � 2 500 / 3 000 € 

135

135.	� ÉCOLE FRANÇAISE de la fin du XVIe ou du 
début du XVIIe siècle

	 Circella buvant
	 Huile sur panneau.
	 105 x 90 cm� 3 000 / 5 000 €
	� Oeuvre en rapport : La gravure attribuée à N. Vicentino 

d’après le dessin de Parmigianino conservé au musée des 
Offices à Florence.

	� Dessin inspiré du poème de Matteo Boiardo «Orlando 
innamorato».
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136.	 ÉCOLE FRANÇAISE de la fin du XVIIIe siècle 
	 - Portrait de militaire portant l’ordre de Saint Louis 
	 Huile sur toile.
	 46,6 x 36,4 cm
	 Annoté au verso : « peint en l’année 1773, âgé de 66 » 	

	 - Portrait de femme au bonnet de dentelle
	 Huile sur toile.
	 46,6 x 36,4 cm� 600 /  800 €

138.	 ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIIe siècle 
	 Portrait d’homme en perruque, assis, tenant une lettre 
	 Huile sur toile.
	 (Accidents et importantes restaurations et rentoilée).
	 142 x 124 cm� 500 /  700 €

136 137

139138

137.	� ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle 
	 Portraits de jeunes filles 
	 Deux huiles sur toile faisant pendant.
	 27 x 21,5 cm� 600 /  800 €

139.	 ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIIe siècle 
	� Portrait de la marquise de la Boisière d’après  

Quentin de La Tour 
	 Pastel.
	 (Cadre ancien).
	 51,5 x 44 cm� 600 /  800 €
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141 142

140

140.	�� Alexis Joseph PERIGNON (1808-1882)
	� Portrait de Madame Daurand Forgues, 

née Paulinier
	� Huile sur toile, signée et datée 1845 à 

gauche.
	 140 x 100 cm environ� 2 500 / 3 000 €

141.	 ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Portrait d’homme fumant un cigarillo 
	 Huile sur toile.
	 (Rentoilée).
	 103 x 75 cm� 400 /  600 € 
	� Traditionnellement considérè comme un 

portrait de Théophile Gauthier.

142.	 ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Portrait de jeune garçon à la collerette
	 Huile sur toile.
	 (Rentoilée).
	 47 x 36 c� 700 / 900 €
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143.	� ÉCOLE FRANCAISE de la deuxième moitié du 
XVIIIe siècle

	 Allégorie de la charité
	 Sanguine et lavis de brun.
	 40 x 52,8 cm� 500 /  700 €

145.	 ÉCOLE FRANÇAISE du XIXe siècle 
 	 Bébé tétant
	 Huile sur toile 
	 27,5 X 24 cm� 300 /  500 €

144.	 ÉCOLE SUISSE du XIXe siècle 
	 Vue de Lucerne
	 Gouache.
	 50 x 71 cm
	 Cadre bois doré à rinceaux.� 500 /  700 €

146.	 ÉCOLE ITALIENNE du XIXe siècle 
	 Vénus endormie entourée d’amours
	 Huile sur toile rentoilée. 
	 73,5 x 94,8 cm� 500 /  600 €

143

145 146

144
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147.	 D’après Cornelius Van SPAENDONCK (1756-1840)
	 Fleurs dans un vase
	� Huile sur toile.
	 46 x 38 cm� 1 000 / 1 500 €

147

148

148.	 Attribué à Evariste FRAGONARD (1780-1850)
	 Scène de la vie d’Henri IV
	 Huile sur toile.
	 33 x 40 cm
	 Trace de signature en bas à gauche.� 1 500 / 2 000 €
	 Ancienne attribution à Théophile Fragonard (1806-1876).
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MOBILIER & OBJETS d’ART

149.	 INDE
	� Bas-relief fragmentaire en grès sculpté 

à décor d’une Bodhisattva représentée 
debout dans une architecture.

	 Hauteur : 14 cm� 200 / 300 €
	� Provenance : Hagop Kevorkian puis par 

filiation.

150.	 INDE
	� Bas-relief en albâtre sculpté à décor 

d’une divinité sur un lion.
	 Hauteur : 21 cm� 300 / 400 €
	� Provenance : Hagop Kevorkian puis par 

filiation.

151.	� Carreau Qadjar aux deux 
personnages.

	� Céramique moulée à décor peint sous 
glaçure incolore transparente.

	 Iran, fin du XIXe siècle.
	 21 x 18,5 cm
	� Sur ce carreau figurent deux 

courtisanes se tenant debout de part et 
d’autre d’un mausolée.� 100 / 150 €

152.	� Paire de vases quadrangulaires à col 
évasé en porcelaine de Chine à décor 
polychrome émaillé sur fond blanc de 
personnages et inscriptions. Prise en 
forme de têtes de chien de Fô.

	 Socle sculpté en bois de fer.
	 Fin du XIXe siècle.
	� Hauteur du vase : 41 cm - Largeur : 19 cm  
	 Profondeur : 15 cm� 800 / 1 200 €

151

152

149 150
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153.	� Coupe sur talon en cuivre à décor émaillé blanc en relief sur fond noir avec rinceaux 
dorés, le fond orné d’une scène avec le Christ et la Samaritaine en camaïeu, l’aile avec 
des putti et les profils des empereurs Claude, Tibère et Jules César. A l’extérieur, 
rinceaux, fruits et têtes d’angelots.

	 Deux anses refaites.
	 Limoges XVIIe siècle, atelier des Laudin.
	 Hauteur : 5 cm - Diamètre : 14,2 cm� 2 000 / 3 000 €
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154.	� Tapisserie de la tenture de 
la Jérusalem délivrée avec 
l’ange Gabriel apparaissant à 
Godefroy de Bouillon.

	� Probablement Audenarde, fin 
du XVIIe siècle.

	� Hauteur : 243 cm
	 Largeur : 222 cm�
� 1 800 / 2 200 €

155.	� Grande statuette en chêne sculpté d’une sainte femme 
probablement sainte Marguerite. Sur un socle rectangulaire orné 
d’un dragon.

	 XVIIe siècle (manques et fentes)
	 Hauteur totale :  90 cm� 600 / 800 €

156.	� Gargouille en pierre calcaire en forme de tête de félin stylisé.
	 XIII-XIVe siècle.
	 Hauteur : 26 cm - Largeur : 46 cm� 500 / 600 €

155
156

154
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158 159

157

157.	� Cartel et sa console en marqueterie Boulle de laiton 
découpé sur corne brune. Ornements de bronze : Mars enfant, 
espagnolettes, Zéphyr et Flore. Cadran en bronze à treize 
plaque d’émail.  Mouvement signé Nicolas Delaunay a Paris

	 Début du XVIIIe siècle 
	 (Petits accidents).
	 Hauteur :  90 cm - Largeur :  33 cm - Profondeur : 16 cm
� 1 200 / 1 800 €
	 Nicolas Delaunay, juré de sa corporation en 1731.

158.	� Pendule à poser en placage de noyer à décor de pilastres à 
guichet pour le balancier et sommée d’une doucine.

	� Cadran annulaire en laiton à chiffres romains et arabes, 
surmonté d’un cadran pour la sonnerie à deux timbres.

	 Signé : Pellegrino Amorotti Roma.
	 Italie, XVIIIe siècle.
	 Poignée postérieure.
	 (Accidents).
	� Hauteur : 44 cm - Largeur : 39 cm - Profondeur : 18 cm�
� 500 / 800 €

159.	� Pendule en marqueterie Boulle d’étain et de laiton sur fond 
d’écaille rouge, cadran argenté à chiffres romains et secondes 
en arabes sur une platine gravée de rinceaux feuillagés sur 
fond amati. Cartouche et mécanisme signés Charles Goret à 
Paris. Riche ornementation de bronzes.

	 Époque Louis XIV.
	 (Accidents à la marqueterie).
	 Hauteur : 63 cm - Largeur : 30 cm - Profondeur : 16 cm
� 2 000 / 3 000 €
	 Charles Goret, horloger parisien, reçu maître en 1689.
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160.	 �Deux petites statuettes en bronze patiné 
représentant une femme à sa toilette et une femme à 
la grappe de raisin. Sur des socles en marbre blanc et 
marbre brun veiné.

	 Première moitié du XIXe siècle.
	 Hauteur : 20,5 cm� 700 / 900 €

161.	 �Statuette figurant Sainte Marie-Madeleine en bois 
polychrome et doré.

	 Style du XVe siècle.
	 Hauteur : 64 cm� 80 / 120 €

162.	 Piège à loup en fer forgé.
	 Ancien travail populaire.
	 Longueur : 70 cm - Profondeur : 28 cm� 120 / 150 €

163.	� Paire de vases balustre et un vase cornet en faïence 
de Delft à décor bleu d’un musicien dans un paysage 
dans un cartouche rocaille fleuri.

	 XVIIIe siècle
	 (Accidents et couvercles manquant).
	 Hauteur : 25 cm� 200 / 300 €

164.	� Cartel sur sa console en bois noirci surmonté d’une 
statuette d’Hercule soulevant le monde. Cadran en 
bronze à vingt-quatre plaques d’émail. Mouvement  
« capucine » à poids rapporté.

	 XIXe siècle.
	 Hauteur : 104 cm� 700 / 900 €

162

160

164

163

161
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165.	� Petit cabinet en ébène. Il ouvre par deux portes découvrant dix petits tiroirs 
et une porte révélant un théâtre à miroirs et marqueterie d’os. Les intérieurs 
des portes et les façades des tiroirs peintes de douze scènes mythologiques.

	 Travail Anversois du XVIIe siècle.
	 (Un pied cassé).
	 Piètement en bois noirci de style Louis XIII.
	 Hauteur : 149 cm - Largeur : 59 cm - Profondeur : 37 cm� 3 000 / 5 000 €
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166.	� Miroir biseauté dans un cadre à parecloses en bois et 
stuc doré à décor de panaches, volutes feuillagées, et 
baguettes Berain.

	 Style Régence, éléments anciens.
	 Hauteur : 120 cm - Largeur : 99 cm� 300 / 500 €

168.	� Paire de fauteuils cannés à dossier plat chantourné 
en hêtre mouluré, sculpté de fleurettes, cartouches 
fleuris et feuillagés, et ailes de chauve-souris.

	 Estampillés I. Boucault.
	 (Anciennement décapés, un bout de pied refait).
	 Hauteur : 96 cm - Largeur : 68 cm - Profondeur : 52 cm
� 1 200 / 1 500 €
	 Jean Boucault, reçu maître en 1728.

167.	� Trumeau en bois doré comprenant un miroir 
surmonté d’une nature morte avec fruits, panier, 
coupe en porcelaine et bouteille sur un entablement.

	 Encadrement modifié, redoré.
	 Nature morte vers 1700.
	 Hauteur : 120 cm - Largeur : 135 cm� 500 / 800 €

169.	� Paire de fauteuils cannés à dossier plat en hêtre 
mouluré, sculpté de fleurettes et acanthes.

	 Estampillés NP Foliot
	 Époque Louis XV.
	 (Anciennement décapés).
	 Hauteur : 95 cm - Largeur : 66 cm - Profondeur : 50 cm
� 1 000 / 1 200 €
	 Nicolas-Quinibert Foliot, reçu maître en 1729.

166

168 169 169 bis

167

169.	� Tabatière de forme sarcophage 
en pierre dure à monture en 
argent.

	 XVIIIe siècle.
	 (Une charnière à refixer).
	 Hauteur : 3,5 cm 
	 Longueur : 7,5 cm� 300 / 400 €

bis
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170.	� Miroir dans un encadrement à fronton et parecloses 
en bois sculpté et doré à décor de feuilles d’acanthe, 
guirlandes feuillagées, volutes, panaches et fleurettes.

	 Époque Régence.
	 Certains miroirs rapportés
	 (Restaurations à la dorure).
	 Hauteur : 165 cm - Largeur : 95 cm� 2 000 / 3 000 €

171.	� Commode tombeau en placage de bois de rose dans des 
encadrements de bois de violette. Cinq tiroirs sur trois 
rangs. Riche ornementation de bronzes dorés. Dessus de 
marbre gris veiné.

	 Estampillé L. Boudin et Jme.
	 Époque Louis XV.
	 (Petits accidents au placage).
	 Hauteur : 88 cm - Largeur : 128 cm - Profondeur : 64,5 cm�
� 2 500 / 3 500 €
	 Léonard Boudin, reçu maître en 1761.

172.	� Cartel d’applique et sa console à décor en vernis martin 
sur fond bleu de fleurs et roses. Cadran d’émail (accidents) 
en chiffres arabes, à quantième, sonnerie à répétition à 
carillon à six marteaux. Riche garniture de bronzes dorés.

	 Travail neufchâtellois du XVIIIe siècle.
	� Hauteur : 96 cm - Largeur : 40 cm - Profondeur : 20,5 cm
� 2 000 / 3 000 €

170

171 172
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173.	 �Grand cadre en bois mouluré doré sculpté de 
godrons et rubans tors.

	 Italie, XVIIe siècle.
	 (Miroir ancien rapporté).
	 À vue : 103 x 117 cm
	 Hors tout : 129 x 143 cm� 400 / 600 €

175.	� Secrétaire à doucine à placage de bois de rose dans 
des encadrements mouvementés en bois de violette. 
Il ouvre à un tiroir, un abattant à décor en aile de 
papillons découvrant quatre casiers de quatre tiroirs, 
et deux vantaux. Pieds galbés. Marbre rouge des 
Flandres (réparé).

	 Époque Louis XV.
	 (Accidents et manques au placage).
	 Hauteur : 139 cm - Largeur : 78,5 cm - Profondeur : 35 cm
� 300 / 400 €

174.	 �Console d’applique en bois redoré à façade et cotés 
mouvementés et ajourés d’aigles, feuillages, volutes. 
Deux montants sinueux, ornés de phénix, réunis par 
une entretoise rocaille ajourée. Dessus de marbre 
brèche beige veiné.

	 Début de l’époque Louis XV.
	 Hauteur : 114 cm - Largeur : 113 cm� 1 500 / 1 800 €

176.	� Armoire en bois laqué noir, polychrome et doré 
à décor dans le goût de l’Extrême-Orient de 
personnages et animaux dans un paysage lacustre.

	 Hauteur : 190 cm - Largeur : 117 cm - Profondeur : 48 cm
� 300 / 400 €

173 174

176175
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177.	� Bureau plat ouvrant à trois tiroirs en placage de bois 
de violette à décor marqueté de branches fleuries sur 
fond de bois de rose. Plateau mouvementé garni d’un 
cuir noir à cornière et écoinçons de bronze. Garniture 
de bronzes dorés rocaille.

	 Époque Louis XV.
	 Hauteur : 74,5 cm - Largeur : 168 cm - Profondeur : 84 cm
� 4 000 / 5 000 €

178

177

178.	� Grande console d’applique rectangulaire en 
bois sculpté et redoré. Ceinture ajourée à décor de 
cartouches fleuris, volutes et acanthes. Montants 
sinueux à enroulements et entretoise ajourée.

	 Dessus de marbre rouge des Flandres (rapporté).
	 Époque Louis XV.
	 (Accidents).
	 Hauteur : 83 cm - Largeur : 145 cm - Profondeur : 68 cm
� 2 000 / 3 000 €
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179.	� Trumeau en bois relaqué crème et bois 
doré, orné d’un miroir surmonté d’une 
peinture à décor d’un vase fleuri.

	 XVIIIe siècle.
	 Miroir rapporté.
	 Hauteur : 145 cm - Largeur : 134 cm�
� 800 / 1 200 €

180.	 �Commode à façade légérement galbée à trois tiroirs séparés par des 
cannelures de laiton, en placage et marqueterie de bois de violette. 
Montants arrondis. Ornementation de bronzes rocaille. Dessus de 
marbre brocatelle.

	 Époque Louis XV (Accidents et manques au placage).
	� Hauteur : 87 cm - Largeur : 110 cm - Profondeur : 57 cm� 200 / 300 €

181.	 �Miroir rectangulaire en bois mouluré et ajouré à décor 
d’instruments de moissonneur et panier de fruits, surmonté d’un 
trophée. Moulure à feuilles de laurier et de guirlandes de fleurs.

	 Époque Louis XVI.
	 Glace rapportée.
	 (Petits accidents et manques).
	 150 x 60 cm� 800 / 1 200 €

182.	 �Deux larges bergères en hêtre mouluré, sculpté de fleurettes 
et rubans relaqué crème. Supports d’accotoirs en coups de fouet. 
Pieds galbés nervurés.

	 Époque Louis XV. 
	 95 x 75 x 86 cm � 800 / 1 000 €

179

181 182

180
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183.	 �Paire de candélabres à deux lumières en bronze à patine 
brun nuancé et bronze doré représentant Cupidon tenant un arc 
portant l’inscription « garde à vous ». Base à sphères et colonnes.

	 Époque restauration.
	 Hauteur : 42 cm� 800 / 1 200 €

184.	� Trumeau à miroir en bois laqué blanc et doré orné d’un 
paysage avec chaumière, église, pont et personnage.

	 Fin du XVIIIe début du XIXe siècle
	 Hauteur : 157 cm - Largeur : 76 cm� 400 / 600 €

185.	 �Commode « tombeau » en bois de violette marqueté en 
ailes de papillon dans des encadrements en bois de rose. Elle 
ouvre par quatre tiroirs sur trois rangs. 

	 Riche ornementation de bronze doré rocaille.
	 Epoque Louis XV. 
	� (Restaurations dans les fonds et manques de marqueterie.)
	 Dessus de marbre rouge rapporté. 
	 89 x 135 x 66 cm � 1 500 / 2 000 €

183

184

186185

186.	� Buffet deux-corps en placage de noyer et ronce 
de noyer. Il ouvre à deux vantaux et deux piles 
de trois tiroirs à profil d’arbalète. Pieds boules.

	� Montants en console inversée. Corniche 
mouvementée. 

	 Hollande, XVIIIe siècle.
	� Hauteur : 239 cm - Largeur : 190 cm - Profondeur : 

66 cm
� 1 000 / 1 500 €
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187.	� Bergère cabriolet à dossier anse de panier en hêtre 
mouluré et sculpté, relaqué crème, sculpté de rubans tors, et 
feuilles d’acanthe. Pieds fuselés, cannelés et rudentés.

	 Époque Louis XVI.
	 Porte une estampille G. Iacob. 
	 Hauteur : 95 cm - Largeur : 69 cm - Profondeur : 61 cm
� 300 / 500  €

189.	 �Petite commode en acajou et placage d’acajou ouvrant 
par trois tiroirs, montants arrondis et cannelés. Pieds 
fuselés. Dessus de marbre gris Sainte-Anne.

	 Estampillée F. Schey.
	 Époque Louis XVI.
	 (Restaurations et fente sur les côtés).
	 Hauteur : 83 cm - Largeur : 78 cm - Profondeur : 40 cm
� 1 000 / 1 500 €
	 Fidelis Schey, reçu maître en 1777.

188.	� Bureau à cylindre à gradin en acajou, placage d’acajou 
et moulure de laiton. Il ouvre à six tiroirs dans le 
gradin, un cylindre à lamelles découvrant six tiroirs 
avec un casier et deux tiroirs en façade. Montants à 
cannelures à entretoise en H et pieds toupies. Dessus 
de marbre blanc à galerie (cassé).

	 En partie de la fin du XVIIIe siècle.
	 Hauteur : 124 cm - Largeur : 100 cm - Profondeur : 50 cm
� 300 / 500 €

190.	� Mobilier de salon en hêtre relaqué crème 
comprenant un petit canapé corbeille, à supports 
d’accotoir en coup de fouet et trois fauteuils cabriolet 
sculptés de fleurettes, pieds cambrés, nervurés.

	 Époque Louis XV
	� Le canapé : Hauteur : 90 cm - Largeur : 113 cm - 

Profondeur : 60 cm
	� Les fauteuils : Hauteur : 91 cm - Largeur : 58 cm - 

Profondeur : 50 cm� 800 / 1 200 €

189 190

188187
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191.	� Entourage de Jean-Baptiste PIGALLE,  
vers 1770.

	� Buste de Voltaire vêtu d’un drapé, en pierre 
calcaire, sur piédouche en marbre blanc.

	� (Petits accidents et anciennes réparations, 
tête recollée).

	 Hauteur totale : 68 cm� 4 000 / 6 000 €

192.	� Suite de six fauteuils cabriolet à dossier à 
chapeau en hêtre relaqué blanc et rechampi 
doré, accotoirs à manchettes, pieds fuselés, 
cannelés, antérieurs rudentés. Garniture en 
tapisserie fine de Beauvais, à décor de fables 
de La Fontaine.

	 Époque Louis XVI.
	� (Petites reprises et usures, montés à ressort, 

restaurations possibles sous la peinture).
	� Hauteur : 90 cm - Largeur : 58 cm - Profondeur : 

57 cm
� 3 000 / 5 000 €

191

192
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193.	� Grand scriban en acajou massif et large filet de bois 
noir et clair. Il ouvre à un abattant découvrant sur six 
tiroirs à décor de cannelures et pointes de diamant, un 
vantail et deux tiroirs secrets. Façade à quatre tiroirs. 
Montants et pieds en  gaine cannelés.

	� Travail de port (Nantes ?) de la fin du XVIIIe siècle.
	 (Poignées tombantes changées).
	� Hauteur : 102 cm - Largeur : 116 cm - Profondeur : 65 cm

� 300 / 400 €

194.	 �Meuble chiffonnier simulant un secrétaire à 
abattant en placage d’amarante et bois de rose. Décor 
marqueté de fleurettes dans des octogones. Il ouvre 
par cinq tiroirs. Montants à pans coupés, l’un mobile 
verrouillant les tiroirs. Riche ornementation de 
bronzes dorés. Marbre de brèche d’Alep (réparé). 

	 Style Louis XVI.
	 (Accidents et manques). 
	 130 x 85 x 36 cm � 1 000 / 1 500 €

195.	� Deux bergères formant paire à dossiers médaillon en 
hêtre mouluré, relaqué crème. Pieds fuselés cannelés, 
les antérieurs rudentés. Accotoirs à manchettes.

	 L’un estampillé « N. Prn » pour Nicolas Poirion
	 Époque Louis XVI.
	� Hauteur : 95,5 cm - Largeur : 66 cm - Profondeur : 58 cm

� 200 / 300 €

196.	� Commode ouvrant à deux vantaux à façade et côtés 
légèrement galbés en placage de bois de rose et bois 
de violette à décor marqueté de branches fleuries 
dans des encadrements de larges filets mouvementés. 
Entrée de serrure, tablier et sabots en bronze rocaille.

	 Dessus de marbre brèche d’Alep.
	 Époque Louis XV.
	 (Accidents au placage et au vernis).
	 Hauteur : 87,5 cm - Largeur : 99 cm - Profondeur : 42 cm
� 600 / 800 €

193

194

195 196
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197.	 �Haute console de boiserie en acajou et 
placage d’acajou flammé à deux montants 
à godrons, crosses et enroulements. Elle 
ouvre à un large tiroir et repose sur une 
base socle, fond de glace. 

	� Dessus de granite noir de Belgique. 
	 Fin de l’époque Empire.
	� Hauteur : 111 cm - Largeur : 134 cm
	 Profondeur : 56 cm� 600 / 800 €

198.	� Bibliothèque en acajou et placage 
d’acajou à montants en colonnes 
cannelées. Elle ouvre à trois vantaux 
vitrés aux deux tiers. Pieds fuselés à 
sabots de bronze.

	 Dessus de marbre gris Sainte-Anne.
	 Style Louis XVI, fin du XIXe siècle.
	� Hauteur : 150 cm - Largeur : 138 cm - 

Profondeur : 39 cm� 200 / 300 €

199.	� Horloge de parquet ornée de paysages 
animés chinois en laque européenne 
noire et or sur fond rouge. Cadran orné 
d’écoinçons feuillagés en bronze doré, à 
guichet pour les quantièmes du mois, et 
petit cadran des secondes à midi. Marqué 
Henry Thomas London.

	 Époque Georges III, vers 1770.
	 (Petits accidents et manques).
	� Hauteur : 262 cm - Largeur : 54 cm - 

Profondeur : 27,5 cm� 1 200 / 1 800 €
	� Henry Thomas est référencé à Londres 

avant 1780.

200.	� Secrétaire de dame en acajou et placage 
d’acajou ouvrant à un tiroir, un abattant 
découvrant quatre casiers, et quatre tiroirs. 
Pieds en gaine. Dessus de marbre blanc.

	� Estampillé  E. Avril  et poinçon de Jurande.
	 Époque Louis XVI.
	 (Petit manque au coin).
	� Hauteur : 142 cm - Largeur : 79 cm - 

Profondeur : 34 cm� 800 / 1 200 €
	 Etienne Avril, reçu maître en 1774.

199

200198

197
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201.	� Albert CARRIER-BELLEUSE (1824-
1887)

	� Grand buste de femme coiffée d’un 
masque, symbolisant la Comédie

	� Bronze patiné sur piédouche, signé A. 
Carrier

	 Hauteur : 92 cm� 10 000 / 15 000 €

	� Sculpteur prolifique, Carrier-Belleuse, 
élève de David d’Angers, maitre de Rodin 
réalisa plus de deux cents portraits et 
autant de bustes dits «de fantaisie ». Il laissa 
par ailleurs à la Manufacture de Sèvres plus 
de cinq cents modèles.

	� Cette œuvre spectaculaire est 
apparemment inédite, elle n’est citée ni par 
Lami, ni par June Hellen Hargrove (thèse 
de 1975) ni par les autres auteurs.

	� IIl s’agit très probablement du buste  
« colossal » titré « La Comédie » passé  
deux fois dans des ventes Carrier-Belleuse, 
de son vivant :

	� Hôtel Drouot, 26 décembre 1868, n° 11. 
	� Hôtel Drouot 21 décembre 1872 n° 15.

 C
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202.	 École FRANÇAISE d’après l’antique 
	 Diane de Gabies
	 Épreuve en bronze patiné.
	 Gravé sur la base : « réduction Sauvage. 1860 ».
	 Hauteur : 41 cm � 400 /  600 €

203.	 Albert Ernest CARRIER-BELLEUSE (1824-1887)
	 La liseuse 
	 Épreuve en bronze à patine médaille.
	� Signée en creux sur la terrasse et titrée sur un 

cartouche.
	 Hauteur : 37 cm � 400 /  600 €

204.	 Emmanuel FRÉMIET (1824-1910)
	 Chat assis
	 Statuette en bronze patiné, signée.
	 Modèle créé vers 1860.
	 Hauteur : 8,2 cm� 80 / 120 €

205.	 CHINE vers 1900
	� Paire de vases de forme bouteille en porcelaine à décor 

sang de bœuf. Montés sur une base en bronze doré.
	 Percés et montés en lampe.
	 Hauteur totale : 37 cm� 500 /  700 €

206.	� Paire de flambeaux à cinq lumières en quatre 
bras feuillagés. Fut orné de feuilles d’acanthe, de 
cannelures et rubans. Base ronde à ombilic à filets 
rubanés et perles.

	 Style Louis XVI.
	� Travail de la maison Christofle, marqué et numérotés 

1860833 et 1860834
	 Montés à l’électricité.
	 Hauteur : 34 cm� 800 / 1 200 €

205

202 203

204

206
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207.	� Lustre en bronze doré à trois bouquets de quatre 
branches de lumières autour d’une coupe en émail 
cloisonné de la Chine à décor de fleurs. Trois tiges 
de suspension en bronze à décor de passementerie. 
Coiffé d’une coupe godronnée à têtes d’éléphants.

	� Époque Napoléon III. 
	� Attribué à Édouard LIÈVRE  (1828-1886) pour 

Ferdinand BARBEDIENNE (1810-1892).
	 Seconde moitié du XIXe siècle.
	 Hauteur : 104 cm - Diamètre : 65 cm� 3 000 / 4 000 €

208.	� Harpe Erard en bois laqué noir et stuc doré,  à 
colonne torsadée ornée de saints personnages dans 
des arcatures néo-gothiques en stuc doré. Cuvette sur 
deux pieds en forme de chiens en bronze. Quarante-
sept cordes, sept pédales. 

	 Vers 1900. 
	 Signée Erard, 13 rue du Mail Paris et numérotée 2460. 
	 (Petits accidents et manques).
	 Hauteur : 179 cm - Largeur : 93 cm - Profondeur : 48 cm
	� On joint un pupitre en bois ajouré et une chaise en 

bois sculpté.� 1 500 / 2 500 €

209.	 �Paire de candélabres à cinq lumières en bronze 
doré à décor d’un couple de putti tenant sur l’épaule 
des vases d’oeillets au naturel. Base en colonne 
tronquée et cannelée à guirlandes. 

	 Style Louis XVI. 
	 Hauteur : 64 cm � 1 200 / 1 500 €

207

209208
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210.	� Buffet-jardinière de boiserie à doucine renversée en placage d’acajou 
flammé, façade ouvrant à deux vantaux et un tiroir. Riche ornementation 
de bronzes ciselés et dorés à décor de palmettes, guirlandes fleuries, têtes 
de chérubins, torches et papillons.

	 Fin de l’époque Empire.
	 (Petits accidents).
	� Hauteur : 97 cm - Largeur : 109 cm - Profondeur : 40,5 cm� 800 / 1 200 €

211.	� Table de chevet « somno » en placage d’acajou flammé à décor en 
bronze d’une Renommée et d’une guirlande de feuillages et fleurons. 
Intérieur garni de cuir doré.

	 Dessus de marbre noir de Belgique.
	 Fin de l’époque Empire.
	 Hauteur : 74 cm - Diamètre : 40 cm� 300 / 400 €

212.	� Fauteuil de bureau en acajou à assise ronde tournante et dossier 
à croisillons ajourés. Supports d’accotoirs en colonnes cannelées, et 
fuselées. Quatre pieds galbés à roulettes. Garniture de cuir (petits 
accidents).

	 Époque Victorienne.
	 Hauteur : 94 cm - Largeur : 56 cm - Profondeur : 50 cm� 500 / 600 €

213.	� Commode « de maîtrise » en placage 
de noyer. Montants en colonnes 
détachées à bases et chapiteaux 
ouvrant à quatre tiroirs dont un en 
surplomb.

	 Fin de l’époque Empire.
	 (Accidents au vernis).
	� Hauteur : 38,5 cm - Largeur : 48,5 cm - 

Profondeur : 29,5 cm� 200 / 300 €

214.	� Commode « de maîtrise » en merisier 
à montants en colonne détachée 
ouvrant à quatre tiroirs dont un en 
surplomb.

	 Début du XIXe siècle.
	� Hauteur : 43 cm - Largeur : 47,5 cm - 

Profondeur : 27,5 cm� 200 / 300 €

215.	� Coiffeuse d’homme en acajou. 
Façade ouvrant à un tiroir central à 
écritoire, deux tiroirs en caissons et 
deux tiroirs simulés. Plateau ouvrant 
à miroir découvrant deux casiers. 
Montants et pieds fuselés cannelés.

	 Époque Louis XVI.
	� (Petits accidents au placage et au 

vernis).
	� Hauteur : 75 cm - Largeur : 96 cm - 

Profondeur : 55 cm� 300 / 500 €

216.	� Suite de quatre chaises en acajou 
et placage d’acajou à dossier ajouré à 
croisillons. Pieds antérieurs fuselés et 
annelés. Pieds postérieurs en sabre.

	 Époque Empire.
	 (Accidents et réparations).�200 / 300 €

210

211

213 214 215 216

212
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217.	 �Armoire basse en laque rouge ornée d’un paysage 
animé extrême oriental. Plaques de serrures en bronze 
cloisonné émaillé.

	 (Petits accidents).
	 Hauteur : 136 cm - Largeur : 83,5 cm
	 Profondeur : 46 cm� 50 / 100 €

218	 �Paire de tabourets en bois mouluré, sculpté, laqué 
crème et rechampi doré. Montants en console inversée 
terminés par des enroulements en feuilles d’acanthes 
et réunis par une entretoise en X mouvementée.

	 Style Louis XIV, Époque Napoléon III.
	 (Accidents et restaurations). 
	 46 x 50 x 40 cm � 600 /  800 €

219.	 �Table « rognon » en acajou et placage d’acajou 
ouvrant par un tiroir en ceinture.  Montants cannelés, 
pieds galbés réunis par une tablette d’entretoise. 
Plateau en marbre brocatelle d’Espagne. Riche 
ornementation de bronzes dorés. 

	 Travail de style Transition Louis XV / Louis XVI.
	 Hauteur : 72 cm - Largeur : 50 cm - Profondeur : 28,5 cm 
� 800 / 1 200 €

220.	 �Table à écrire en placage de satiné et marqueterie de 
bois clair à décor de vase fleuri et gerbes de fleurs. Elle 
ouvre par un tiroir latéral, une tablette et deux tiroirs 
sans traverse en façade. Le plateau en marbre brèche 
gris, rose et blanc. Pieds galbés. 

	� Ancien travail de style Transition Louis XV / Louis XVI.
	 (Petit manque de marqueterie).
	 74 x 50 x 34 cm � 600 /  800 €

221.	 �Petite table à écrire ovale en placage de bois de 
rose, bois de violette et thuya à décor marqueté de 
quatrefeuilles et filets. Le plateau de forme ovale 
à galerie. Elle ouvre par un tiroir en ceinture. 
Les montants galbés réunis par une tablette. 
Ornementation de bronzes.

	 Style Louis XV. 
	 (Accidents, manques et restaurations). 
	 74 x 55 x 47 cm � 200 /  300 €

222.	 �Guéridon en marqueterie de bois de rose et de 
violette, le plateau en marbre brèche à galerie ajourée, 
les montants réunis par deux tablettes. Pieds cambrés.

	 Style Transition Louis XV / Louis XVI. 
	 Hauteur : 77 cm - Diamètre : 42 cm � 400 /  600 €
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223.	� Deux tables à jeux carrées en bois naturel à pieds 
cambrés.

	 L’une en partie du XVIIIe siècle.
	 Hauteur : 73 cm - Largeur : 73 cm� 100 / 150 €

224.	� Paire de fauteuils cannés à dossier plat en hêtre 
mouluré, sculpté de feuilles d’acanthe et cartouches 
rocaille fleuris.

	 Style Louis XV.
	� Hauteur : 92 cm - Largeur : 63 cm - Profondeur : 49 cm

� 100 / 150 €

225.	 �Lit de camp pliant à moustiquaire en teck à décor 
incrusté de motifs géométrique en bois clair.

	� Quatre pieds galbés pliants et quatre pieds fixes 
(modifications).

	 Hollande, XVIIIe siècle.
	� Hauteur : 192 cm - Longueur : 184 cm 
	 Profondeur : 94 cm� 300 / 500 €

226.	 �Commode à façade galbée en placage de satiné, 
ouvrant à cinq tiroirs sur trois rangs. Montants à 
cannelures. Dessus de marbre rouge veiné.

	 XVIIIe siècle.
	 (Accidents et réparations).
	 Hauteur : 84 cm - Largeur : 130 cm - Profondeur : 65 cm
� 100 / 200 €

227.	 �Deux bergères à oreilles en noyer. Piètement os de 
mouton. Garnies de tapisserie au point du XVIIIe 
siècle pour l’une, fin du XIXe pour l’autre.

	 Style Louis XIII, (parties anciennes).
	 Hauteur : 115 cm - Largeur : 68 cm 
	 Profondeur : 61 cm� 150 / 200 €

228.	� Deux selles en bois.� 30 / 40 €

229.	 �Important, fin et ancien Tabriz djaffer. Perse.
	 Fin XIXe siècle, début XXe siècle.
	� Velours de laine sur fondations en coton. 
	 420 x 320 cm 
	 Oxydations et usures naturelles.� 800 / 1 500 €

230.	� Ancien Kachan Mortachem, Perse, de la fin du 
XIXe siècle

	� Velours de laine soyeuse d’agneau de qualité sur 
fondations en coton à décor de la vie de Nader Shah 
(1688-1747).

	 207 x 128 cm
	 Usures.� 800 / 1 200 €
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CONDITIONS DE VENTE

FRAIS ET PAIEMENT
Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants : 
28 % (frais 23,33 % ; T.V.A. 4,67 %).
Les frais à la charge des acheteurs du live sont majorés de 1,8 % 
TTC (frais : 1,5 % + TVA : 0,3 %). 
La vente est faite expressément au comptant.
En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance des objets 
pourra être différée jusqu’à l’encaissement.
L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement 
comptant, soit en espèces (sous conditions), soit par carte bancaire, soit 
par chèque certifié ou virement bancaire.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à 
l’encaissement du chèque.
Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non résidents, signalés d’un astérisque (*), 
seront soumis à la T.V.A. en plus du prix d’adjudication, sauf si 
l’acheteur est lui-même non-résident.
Si le lot est exporté vers un État tiers à l’Union Européenne, la TVA 
sur les commissions et frais d’importation peut être rétrocédée à 
l’adjudicataire non-résident de l’Union Européenne sur présentation 
des justificatifs d’exportation hors UE, et si cette exportation est 
intervenue dans un délai de quatre mois à compter de la date de la 
vente aux enchères.
Si le lot est livré dans un État de l’Union Européenne, la TVA sur 
les commissions peut être rétrocédée à l’adjudicataire de l’Union 
Européenne justifiant d’un n° de TVA Intracommunautaire et d’un 
document de transport prouvant la livraison dans son Etat membre 
dans un délai de trois mois à compter de la date de la vente.

Pour participer aux enchères sur les lots estimés 10 000 € et plus, une 
inscription préalable est obligatoire. Sur certains lots un dépôt de 
garantie sera demandé.
En cas de paiement par carte bancaire, notamment UnionPay, les 
éventuels frais bancaires seront à la charge de l’acheteur. L’adjudicataire 
d’un lot visé par la convention CITES autorise la maison de vente à 
remplir les formalités déclaratives en son nom.

ORDRES d’ACHAT ET ENCHÈRES TÉLÉPHONIQUES
Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les 
ordres d’achat qui leur sont confiés, en particulier, par les amateurs ne 
pouvant assister à la vente.
Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par 
écrit et accompagnés d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie 
d’une pièce d’identité, reçus au moins 24 heures avant la vente.
Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le 
formulaire d’ordre d’achat accompagné d’un relevé d’identité bancaire 
et de la photocopie d’une pièce d’identité.
Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la 
vente. BEAUSSANT LEFÈVRE & Associés, opérateur de ventes 
volontaires et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour 
responsables d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

ÉTAT ET RAPPORTS D’ÉTAT
Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre 
compte de l’état des objets mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée, notamment pour les 
restaurations d’usage et les petits accidents.
Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.
Nous pouvons vous faire parvenir un rapport de condition des lots qui 
vous intéressent.
Ce rapport sera rédigé par BEAUSSANT LEFÈVRE & Associés, 
opérateur de ventes volontaires et ses experts et il ne se substitue 
pas à une expertise physique de l’objet par vous-même et/ou par 
vos conseillers. BEAUSSANT LEFÈVRE & Associés, opérateur de 
ventes volontaires et ses experts ne sont pas formés à la restauration, 
aussi les indications fournies ne constituent pas un rapport sur l’état 
global de l’objet rendu par un restaurateur.
Néanmoins, même si nous avons fourni certaines observations sur 
l’objet que nous pensons utiles, nous vous recommandons de consulter 
votre propre restaurateur afin d’obtenir un rapport complet sur l’objet 
en question. Les potentiels acheteurs doivent garder à l’esprit que 
ce rapport ne révélera pas toute imperfection qui serait dévoilée lors 
d’une restauration ultérieure.
Nous rappelons aux acheteurs que la responsabilité de BEAUSSANT 
LEFÈVRE & Associés, opérateur de ventes volontaires et ses experts 
relative aux biens est limitée aux conditions générales de vente figurant 
dans notre catalogue et ne s’applique pas à la condition des lots.

ORDRE DE PASSAGE
La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-
priseur ou l’Expert se réservent le droit de changer l’ordre de 
présentation selon les nécessités de la vente.

INCIDENTS DE PAIEMENT ET FICHIERS DES 
RESTRICTIONS D’ACCÈS DES VENTES AUX ENCHÈRES 

BEAUSSANT LEFÈVRE & Associés, opérateur de ventes volontaires 
et la SELAS BEAUSSANT LEFÈVRE & Associés sont abonnées au 
service TEMIS permettant la consultation et l’alimentation du fichier 
des restrictions d’accès des ventes aux enchères mise en œuvre par la 
S.A. Commissaires-Priseurs Multimédia.

Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé ou ayant fait l’objet 
d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au fichier TEMIS.

RÉSULTATS DES VENTES
Sur notre site Internet www.beaussantlefevre.com
Dans la Gazette Drouot, chaque vendredi.
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